
D.R.S.  N.                 /2023/Serv5_Elettorale

R e g i o n e    S i c i l i a n a

Assessorato Regionale della Autonomie Locali e della F. P.
Dipartimento  Regionale delle Autonomie Locali

Il Dirigente del Servizio 5 Elettorale

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO il D. P. Reg.  20 agosto 1960, n.  3
VISTO l'art. 23 della legge regionale 9 maggio 1969  n.14;
VISTA la legge regionale 8/07/1977 n. 47 e successive modifiche e integrazioni;
VISTO il D. P. Reg.  28   febbraio  1979 n.  70 che  approva  il  T.U.   delle   leggi 

sull’Ordinamento   del  Governo  e  dell’Amministrazione   della  Regione 
Siciliana;

VISTA la legge regionale 16/12/2008, n.19 recante norme per la riorganizzazione 
dei Dipartimenti regionali – Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione
regionale;

VISTO il Decreto Legislativo 23/06/2011, n. 118 e s. m.i.;
VISTO il Decreto  del  Presidente  della  Regione siciliana 18 gCataniaio 2013, n. 6 

concernente “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale  
16/12/2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti 
regionali di cui al D.P.Reg. 5 dicembre 2009, 12 e s.m.i. come modificato con
il D.P.reg. 14 giugno 2016, n. 12;

VISTA la  legge  regionale  22  febbraio  2023  n.  2,  “Legge  di  stabilità  regionale  
2023 – 2025”;

VISTA la  legge  regionale  22  febbraio  2023  n.  3,  “Bilancio  di  previsione  della  
Regione Siciliana per il triennio 2023 – 2025”;

VISTA la deliberazione n.106 dell’1 marzo 2023 con la quale la Giunta regionale, tra
l’altro, ha approvato il Documento Tecnico di Accompagnamento al bilancio 
ed il bilancio finanziario gestionale del corrente anno;

VISTA la Deliberazione n. 338 dell’08 agosto 2023 con la quale la Giunta regionale 
ha fissato per il giorno di domenica 22 ottobre 2023 e lunedì 23 ottobre 2023,
con eventuale ballottaggio nei giorni di domenica 5 novembre 2023 e lunedì 
6  novembre  2023,  la  convocazione  dei  comizi  elettorali  per  le  elezioni  
amministrative del turno straordinario dell’anno 2023, relative all’elezione dei 
Sindaci e dei rispettivi Consigli comunali dei comuni di San Giuseppe Jato 
(PA), Calatabiano (CT) e Bolognetta (PA);

VISTO il D.A. n. 366 del 21 agosto 2023 con il quale l’Assessore regionale per le 
Autonomie Locali comunica l’indizione dei comizi elettorali per l’elezione dei 
Sindaci e dei rispettivi Consigli comunali dei comuni di San Giuseppe Jato 
(PA),Calatabiano (CT) e Bolognetta (PA)  per il giorno di domenica 22 ottobre
2023  e  lunedì  23  ottobre  2023,  con  eventuale  ballottaggio  nei  giorni  di  
domenica 5 novembre 2023 e lunedì 6 novembre 2023;

VISTA la  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  415  del  15  settembre  2021
“Snellimento dell’attività di controllo di alcune fattispecie di atti sottoposti al
controllo della ragioneria centrali ”;

VISTA la  Circolare  n.  13  del  28  settembre  2021  “Direttive  in  tema  di  controlli
amministrativi  - contabili”  (ed  eventuali  s.m.i.)  della  Ragioneria  Generale
della Regione Siciliana;

VISTA la Circolare n. 20/2020 “Articolo 2 del Dlgs. 27/12/2019, n. 158 – Istruzioni
operative”  della  Ragioneria  Generale  della  Regione  con  la  quale  “La
Regione  siciliana  mantiene  l’applicazione  delle  disposizioni  normative
relative alle aperture di credito a favore di funzionari delegati ……..fino al 31
dicembre 2020” per cui, a partire dal 01 gennaioio 2021, la competenza
relativa  al  rimborso  delle  spese  elettorali  sostenute  dai  Comuni  e  dalla

giovanni.corso
Font monospazio
593



Prefetture non può avvenire  mediante  Ordini  di  Accreditamento  (OA)  ma
attraverso l’emissione di mandati diretti;

CONSIDERATO che  fra  le  competenze  in  carico  alle  Prefetture  della  Sicilia  fino  al  31
dicembre 2020 rientravano anche la liquidazione ed il pagamento, attraverso
gli  Ordini  di  Accreditamento  emessi  da  questa  Amministrazione,  delle
prestazioni di lavoro straordinario effettuato dal personale delle Prefetture in
occasione di elezioni amministrative;

CONSIDERATO che,  a seguito dell’applicazione della  Circolare n.  20/2020 “Articolo  2 del
Dlgs. 27/12/2019, n. 158 – Istruzioni operative” della Ragioneria Generale
della Regione, dal 01 gennaio 2021 le competenze sono state sdoppiate per
cui al Servizio 5 Elettorale compete la liquidazione ed il pagamento sia delle
fatture di fornitura del materiale elettorale e del servizio fornito dalle ditte di
trasporto individuate dalle Prefetture per la consegna delle schede elettorali
ai comuni chiamati al rinnovo delle cariche elettive sia la liquidazione delle
prestazioni di lavoro straordinario effettuato dal personale delle Prefetture;

CONSIDERATO che, a seguito della Circolare 20/2020, rientra nella competenza di questo
Servizio 5 Elettorale liquidare e pagare le prestazioni di lavoro straordinario
effettuato dal personale delle Prefetture della Sicilia;

VISTA la nota prot. n. 0185485 del 24/11/2023 con la quale la Prefettura di  Palermo
comunica  che,  in  relazione  alle  elezioni  amministrative   di  domenica  22
ottobre 2023 e lunedì 23 ottobre 2023, con eventuale ballottaggio nei giorni
di domenica 5 novembre 2023 e lunedì 6 novembre 2023, è stato effettuato
dal personale designato dalla Prefettura un totale di ore di straordinario pari
ad ore 510, per importo pari ad € 11.889,10 da liquidare per lo straordinario
effettuato in occasione delle elezioni amministrative di domenica 22 ottobre
2023  e  lunedì  23  ottobre  2023,  con  eventuale  ballottaggio  nei  giorni  di
domenica 5 novembre 2023 e lunedì 6 novembre 2023 come da prospetto-
Allegato “A” - che costituisce parte integrante del presente provvedimento; 

CONSIDERATO che l’importo dello straordinario effettuato dai dipendenti della Prefettura di
Palermo in occasione delle elezioni amministrative  di domenica 22 ottobre
2023  e  lunedì  23  ottobre  2023,  con  eventuale  ballottaggio  nei  giorni  di
domenica  5  novembre  2023  e  lunedì  6  novembre  2023, ammonta  ad
€ 11.889,10;

RITENUTO di  dover  procedere  alla  liquidazione  dello  straordinario  effettuato  dai
dipendenti  della  Prefettura  di  Palermo in  occasione  delle  elezioni
amministrative  di domenica 22 ottobre 2023 e lunedì 23 ottobre 2023, con
eventuale ballottaggio nei giorni di domenica 5 novembre 2023 e lunedì 6
novembre 2023 pari ad € 11.889,10;

RITENUTO opportuno  ribadire  che  tutta  la  documentazione,  posta  a  corredo  del
presente  atto  inviato  alla  Ragioneria  Centrale,  è  detenuta  presso  questo
Servizio  5  Elettorale  e  che,  a  richiesta  di  quest’ultima,  si  procederà  ad
inviarla qualora l’atto venga sottoposto al programma annuale di  controllo
successivo a campione concernente la legalità della spesa; 

DECRETA

Art. 1
Per  le  motivazioni  indicate  nelle  premesse che qui  si  intendono ripetute  e  trascritte,  è
impegnato  l'importo  di  € 11.889,10 quale  compenso  per  lo  straordinario  effettuato dai
dipendenti  della  Prefettura  di  Palermo  in  occasione  delle  elezioni  amministrative  di
domenica 22 ottobre 2023 e lunedì 23 ottobre 2023, con eventuale ballottaggio nei giorni di
domenica  5  novembre  2023  e  lunedì  6  novembre  2023 a  valere  sul  Capitolo  190515
“Spese per le elezioni regionali ed amministrative e spese per consultazioni referendarie
(Spese obbligatorie)”- Codice Siope U.1.03.02.99.004 - del Bilancio della Regione Siciliana
– Esercizio Finanziario 2023.



Art. 2
E'  liquidato  l'importo  di  € 11.889,10,  a  valere  sul  capitolo  190515,  di  cui  al  superiore
impegno  che  si  assume con  il  presente  decreto,  per  il  pagamento  delle  ore  di  lavoro
straordinario prestato dai dipendenti della Prefettura di Palermo in occasione delle elezioni
amministrative  elezioni amministrative   di domenica 22 ottobre 2023 e lunedì 23 ottobre
2023,  con  eventuale  ballottaggio  nei  giorni  di  domenica  5  novembre  2023  e  lunedì  6
novembre 2023.

Art. 3
Al pagamento della somma di cui all’art.1 si provvederà mediante emissione dei titoli di  
spesa per  le  ore  effettivamente  prestate  dai  dipendenti  della  Prefettura  di  Palermo in  
occasione delle elezioni amministrative  di domenica 22 ottobre 2023 e lunedì 23 ottobre 
2023,  con eventuale  ballottaggio  nei  giorni  di  domenica 5  novembre 2023 e lunedì  6  
novembre 2023.

Art. 4
In osservanza a quanto disposto dall’art. 68, comma 5, della legge regionale 12 agosto
2014,  n.  21  e  s.m.i.,  il  presente  provvedimento,  a  pena  di  nullità  ed  entro  il  termine
perentorio di sette giorni dalla data di emissione dello stesso,  sarà pubblicata a cura del
responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti sul sito Internet istituzionale
del Dipartimento regionale delle Autonomie Locali.

Art. 5
Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale della Presidenza, Autonomie
Locali e Funzione Pubblica per la registrazione ai sensi del D.Lgs. n. 123/2011 e dell’art. 9
della legge regionale n. 9 del 15 aprile 2021.

Palermo, 

                Il Dirigente del Servizio  
           Giovanni Corso 

giovanni.corso
Font monospazio
06 dicembre 2023


		2023-12-06T12:43:37+0100
	GIOVANNI CORSO




